UBND HUYỆN CẦN GIỜ
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ
DOI LẦU
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 46 /KH-THCSDL
	Cần Giờ, ngày  18 tháng 02  năm 2019

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi Olympic vòng 2

Năm học 2018 - 2019

Thực hiện công văn số 3315/SGDĐT - TrH ngày 21 tháng 09 năm 2018 của Sở giáo dục Đào tạo Thành Phố Hồ Chí Minh về kế hoạch kỳ thi Olympic tháng 4 Trung học cơ sở Thành Phố Hồ Chí Minh lần 1 năm 2019;
Căn cứ Kế hoạch số 1332/KH-GDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giờ về Kế hoạch tổ chức các kỳ thi hội thi cấp trung học cơ sở năm học 2018-2019;
Căn cứ công văn số 1510/KH-GDĐT ngày 23 tháng 10 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giờ về hướng dẫn nội dung thi học sinh giỏi lớp 9 và Olympic tháng 4 lần 1 cấp huyện năm 2018-2019;
Căn cứ vào kết quả cuộc thi Olympic cấp huyện năm học 2018-2019;
Trường THCS Doi Lầu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi tham gia vòng hai Olympic cấp thành phố năm học 2018 - 2019 như sau:
 I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:

- Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi nằm trong đội tuyển cấp huyện tham gia cấp thành phố.

-Tạo điều kiện để các GV và HS tiếp cận nội dung các kỳ thi tuyển sinh, đưa dạy học gắn liền với việc giải quyết những vấn đề thực tiễn của cuộc sống, góp phần tăng cường chất lượng và hiệu quả dạy học.
- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức cho học sinh , phát huy tinh thần sáng tạo và tự học, tự rèn luyện của các em.

- Chuẩn bị tốt cho kỳ thi học sinh giỏi Olympic thành phố vào ngày 30/3/2019 và học sinh giỏi Olympic tháng 4 lần 1 năm 2018-2019.

- Đẩy mạnh hoạt động dạy, tăng tỷ lệ học sinh giỏi của trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.
2. Yêu cầu:

          - Các tổ chuyên môn tiếp tục phân công và động viên giáo viên có học sinh nằm trong đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện tích cực xây dựng kế hoạch, giáo trình tổ chức bồi dưỡng kể từ ngày 11/2/2019 năm học 2018 - 2019.
- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi trong nhà trường cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết quả cao.
- Học sinh đăng ký dự thi phải đảm bảo đúng đối tượng do Phòng giáo dục đào huyện Cần Giờ quy định.

           - Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.

II. Nội dung kế hoạch
1. Đối tượng dự thi
Học sinh Lớp 6,7,8  có kết quả tốt nằm trong đội tuyển học sinh giỏi cấp huyện tham gia cấp thành phố.
2. Kế hoạch, thời gian thi

Thời gian tổ chức thi: Tổ chức trong các ngày: 30, 31 tháng 3 năm 2019.
· Ngày 30/3/2019: thi và chấm thi.
· Ngày 31/3/2019: tổng kết và phát giải.
· Ngày thi :
Sáng thứ Bảy 30/3/2019; từ 8 g 00 đến 10 g 00.
         - Địa điểm thi: Thông báo sau.

         - Phần lệ phí thi: 300.000 đồng / 1 học sinh.

         -Thời hạn đăng ký: Học sinh dự thi trên Hệ thống thông tin quản lý giáo dục của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT). Thời gian đăng ký danh sách từ 18/02/2019 đến 23/2/2019.
3.Thời gian ôn tập học sinh giỏi cấp trường:
- GVBM tổ chức giảng dạy kể từ ngày 11/2/2019
- Lịch học cụ thể: Giáo viên được phân công bồi dưỡng tự sắp xếp và gửi Thời Khóa Biểu về BGH.
- Giáo viên tăng cường hướng dẫn, cung cấp tài liệu cho học sinh tự ôn tập ở nhà.
4. Phân công giáo viên bồi dưỡng

	TT
	Họ và tên
	Môn
	Ghi chú

	01
	Trần Khánh Trung
	Toán 6
	01 em

	02
	Nguyễn Thị Lan
	Toán 7
	01 em

	03
	Đặng Thanh Hải
	Toán 8
	01 em

	04
	Phạm Thị Thanh Diễm
	Ngữ văn 8
	01 em

	05
	Lê Thị Thanh Thúy
	Ngữ văn 6
	01 em

	06
	Bùi Thị Kim Thoa
	Lịch sử 6,
	01 em

	07
	Phạm Thị Châu Thanh
	Anh 6,7
	02 em

( Danh sách đính kèm)
4. Nội dung, chương trình học:
Giáo viên bộ môn được phân công xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài theo hướng dẫn công văn 1778/GDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2018 của Phòng giáo dục đào tạo huyện Cần Giờ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với lãnh đạo
- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các tổ chuyên môn có học sinh tham gia.
- Tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, việc tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên, tìm nguồn kinh phí chi trả, khen thưởng cho giáo viên.

- Vận động các mạnh thường quân, phụ huynh đóng góp phần lệ phí thi đối với mỗi học sinh tham gia 300.000 đồng.( Hoặc kinh phí theo quy định của ngành)
2. Đối với tổ trưởng chuyên môn:
- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, đặc biệt chú trọng nội dung, chương trình ôn tập chuyên sâu,
- Kế hoạch phải được triển khai kịp thời đến giáo viên trong tổ để thực hiện. Kế hoạch phải nêu được mục tiêu đối với giáo viên, học sinh, chỉ tiêu phấn đấu của tổ, kế hoạch thực hiện, xây dựng chương trình, lộ trình, thời gian thực hiện, người thực hiện và các giải pháp để đạt được mục tiêu đó, các đề xuất, kiến nghị nếu có.
- Tổ chuyên môn tổ chức nghiên cứu, sưu tầm tài liệu, biên soạn thành các chuyên đề trình hiệu trưởng phê duyệt và tiến hành bồi dưỡng theo kế hoạch bồi dưỡng của tổ đã được phê duyệt.

- Tổ tưởng phải có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên bồi dưỡng trong tổ, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra học sinh bồi dưỡng theo định kỳ tùy theo chuyên đề của từng tổ .
3. Đối với giáo viên
           - Xây dựng kế hoạch, chương trình, nội dung chuyên đề được phân công, nội dung dạy; chịu trách nhiệm về chất lượng, kết quả học tập bộ môn của học sinh trực tiếp tham gia bồi dưỡng. Đề xuất với tổ chuyên môn những giải pháp thích hợp để nâng cao chất lượng trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của bộ môn phụ trách.

- Thực hiện giảng dạy nghiêm túc, có hiệu quả theo nội dung chương trình kế hoạch, thời khóa biểu đã đăng kí đảm bảo đạt hiệu quả cao. Có trách nhiệm trong việc duy trì tổ chức bồi dưỡng theo Thời khóa biểu đã đăng ký. Phối hợp tốt với giáo viên chủ nhiệm trong việc phát hiện, theo dõi nề nếp, động viên kịp thời học sinh trong việc bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Giáo viên bồi dưỡng phải có trách nhiệm, nhiệt tình, có phương pháp dạy học phù hợp để học sinh có kết quả cao trong các kỳ thi.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi vòng 2 cấp thành phố Olympic năm học 2018 – 2019,  đề nghị các tổ trưởng chuyên môn; giáo viên được phân công; giáo viên chủ nhiệm và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất liên hệ với Lãnh đạo nhà trường để được xem xét, giải quyết kịp thời./.

	     Nơi nhận:
     - Phòng giáo dục đào tạo( báo cáo);
     - BGH- Tổ trưởng: Lam- Huyền ( Thực hiện);
     - Lưu VT.
	KT.HIỆU TRƯỞNG

 PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Võ Văn Mười

1